
  

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
        

Servizi cimiteriali 
           
 � ORIGINALE  

� COPIA 

Determinazione n. 83  in data  05.12.2013 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO PER RECUPERO SALMA  
 

 
I L    R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z IO  
(Decreto del Sindaco in data 12.06.2012 prot. 2679) 

 
 

 
Richiamata  la nota in data 7.8.2013, registrata al protocollo dell’ente al n.ro 3974 in data 
8.8.2013, con  la quale la ditta di Onoranze funebri “Aurora” di Trevisan Maurizio e Andrea con 
sede in Momo  Via Boniperti n. 67 bis,   ha comunicato che: 
⇒  in data 06.08.2013 sul territorio del Comune di Biandrate, A/26 nord km. 126+400, è deceduto 
per incidente stradale il sig. F.A.; 
⇒ la  Polizia  di Stato – sezione polizia stradale di Novara – Sottosezione di Romagnano Sesia, a 
seguito di nulla osta concesso dal sostituto Procuratore della repubblica di Novara,  ha incaricato 
la ditta medesima per il trasporto  della  salma  presso l’obitorio “Ospedale Maggiore della Carità 
di Novara”  come da copia del verbale agli atti d’ufficio. 
 
Dato atto  che la ditta Onoranze Funebri “Aurora”  per l’intervento suindicato ha richiesto il 
pagamento dell’importo di euro 245,00 (Iva esente ai sensi art. 10 punto 27 L. 633/1972) 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art.19 comma 1, del D.P.R. 285/1990, il Comune deve provvedere al 
recupero delle salme. 
 

Richiamato  il punto 5 della circolare del Ministero della Sanità n. 24 in data 24.06.1993  che 
prevede: “In caso di decesso sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su 
chiamata della pubblica autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il comune del 
luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a 
prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino al locale identificato dal comune come deposito 
di osservazione o, se è il caso, all'obitorio”  

 
Richiamato  il parere espresso  dal Ministero dell’ Interno – Dipartimento per agli affari Interni e 
territoriali -Direzione Centrale per le Autonomie Sportello delle Autonomie – prot. 
15900/1371/L.142/1bis/31.F del 13.002.20007 con il quale ne deriva che il servizio di trasporto 
funebre può presentare  la connotazione di servizio indispensabile, quando vi è la prevalenza del 
pubblico interesse, e al medesimo si provvede per garantire da rischi la salute pubblica  della 
collettività, come nel caso in cui occorre liberare la pubblica via o altri luoghi pubblici e privati dalle 
spoglie mortali, anche su disposizione della Pubblica Autorità 
 
Richiamato l’art. 8 comma 11  D.P.G.R. 8 agosto 2012, n. 7/R. 11 che recita: “Il Comune assicura 
il trasporto funebre nei casi di indigenza del defunto e stato di bisogno della famiglia. Assicura, 
inoltre, il servizio di raccolta e trasferimento all'obitorio delle persone decedute sulla pubblica via o 
in luogo pubblico.” 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere ad impegnare l’importo di euro 245,00 
 
Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 
 



Dato atto  che con delibera Consiglio Comunale n. 27 in data 26.11.2013 è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2013, pluriennale 2013/2015. 
 
Accertata   la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 

 
Visto  il Decreto  sindacale   citato in intestazione.      
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente determinazione 
 
di impegnare l’importo di euro 245,00  relativo al servizio di  recupero della salma del defunto 
F.A, deceduto in Biandrate in data 6.8.2013  a seguito di incidente stradale,  con trasporto presso 
obitorio dell’Ospedale Maggiore della Carità di Novara effettuato dalla ditta “Aurora” con sede in 
Momo  su disposizione della Polizia di Stato – sezione  Polizia stradale di Novara – sottosezione di 
Romagnano;  
 
di imputare  l’importo  di euro 245,00  all’intervento  1.10.05.03  (cap. 4210/1/1) del bilancio 
esercizio finanziario  2013  
 
di dare atto  che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151-comma 4- 
D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura; 
 
di trasmettere  copia della presente al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza 
 
Biandrate, 05.12.2013 

          Il responsabile dei servizi cimiteriali 
                  f.to Carla Perotto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Impegno n. 297 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 10.12.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 f.to  dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
Biandrate , li  10.12.2013  

  
Il Responsabile dei servizi cimiteriali  
                f.to  Carla Perotto 
 
 
 

  
 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
12 dicembre 2013_ 

 
                   Il Messo Comunale 

 
              F.to  Aina  Adolfo 

                                                                        

 
 
 
 

 


